immo net ēt papa vt aliq̄ di-
cūt: quo min⁹ penitētiā agat:
t̄ restitutio fiat si p̄t. extra. de-
vlur. c. cū tu. In his vō in qui
b⁹ ē pctm̄ mortale fm̄ ius po-
sitiū: t̄ cū epis seu inferiori:
b⁹ pape: interdicta ē dispensa-
tio. Nullus dispensare vel di-
lationem p̄stare p̄t: nisi solus
papa. iiiij. q. i. c. r̄ integrāda v̄l'
hi quibus sp̄aliter p̄misit.
Si vero no est interdicta po-
terit. || Hec ibi. **C** S̄ q̄ dicit
papā nō posse disp̄niare i his
restitutioib⁹ vbi ē pctm̄ mor-
tale p̄petratū in usurpatione
cōtra legē diuinā facta: vt fur-
to: rapina: vlura t̄ hmōs quo
min⁹ restitutio fiat si p̄t: videt
intelligendū quo ad restituti-
onē certo p̄t sciunt persone:
vel quo ad incerta: cū disp̄ea-
ret absqz cā r̄onabili: v̄l' salte
dubia pro libito voluntatis. Nō
enim p̄t tollere que sūt pro
pria hoīm t̄ dare aliis sine cā
Sed cum cā r̄onabili p̄t: pu-
ta per modū pene: vt cum au-
fert regnum vel imperiū ali-
cui propter demerita sua q̄: ci-
set inimic⁹ ecclie: heretic⁹ vel
scismatic⁹: nec se vellat corri-
gere: vel cum faceret mouere
bellū p̄tra aliquē dñm v̄l' cūi

tate: p[ro]sequente eccliam: vel s[ecundu]m
uete hereticis: vel detinente bo-
na ecclie: et traderet aliis dig-
nitate iura et bona illoꝝ: sicut
factum est plures. nec propter papa cu[m]
bona p[re]dicta q[uod] paupib[us] deberet
dispensiare: dare diuitib[us] sine ca-
r[on]abilite: cu[m] ca[r]onabilis propter ra-
libus obligatis remittere: seu
propter paupib[us] dare ea q[uod] acquisie-
runt per furtam: rapinas et vnu-
ras: cu[m] sunt incerta secundum o[mn]es al-
cu[m] sit supremus et universalis propter
pauperum magis q[uod] ep[iscop]i: qui in
huiusmodi solent dispeliare: ut
lxvij. di. c. e[cclesiast]ic. extra de or.
Quia etiam h[ab]et plenitudinem pra-
tis in dispensatio[n]e bonorum ec-
clesiasticorum. et plenam iuris
dictionem in terris ecclie: for-
te de homini bonis. s. ecclesiastis:
et eorum qui habitant in terris
ecclie: posset remittere debi-
ta ex furtis: rapina: et v[er]sura: et
cum sciu[n]t persone sine eoru[n]d
consensu: et ex aliquo causa rationabi-
li. Nam quotidie hoc fit ut iu-
ra unius ecclie et fructus au-
ferat: et de alteri q[uod] curato illi
us ecclie: cum causa tamen ut credit
rationabili. Et sic multo ma-
gis in hominibus potest dare dilati-
onem: q[uod] p[ro]p[ter] est remittere debi-
tum: q[uod] dilatio[n]em dare ad solue-

dum. ¶ Quæc[us]tus utrum super
incertis cu[m] ep[iscop]o q[uod] est propter pauperum
possit fieri copotio[n]e vel tra[ns]mis-
sio. R[esponde]t Lau. de ridol. sci-
endum q[uod] Paul. i c[ap]it. i. de pe-
t[er]o. hunc psalmum examinat:
et finaliter determinat q[uod] non: p[ro]p[ter]
illu[m] tex. et per. c. licet: de os. vi
ca. li. vi. Vult enim q[uod] sine ma-
dato apostolico id facere neque-
ant ep[iscop]i: nisi coponere de tam
ta quantitate quanta est illa ad quam
ascendunt: et non de minori. co-
trariu[m] seruat: h[ab]et facta o[mn]i[bus] putati-
one ferat deinde sententia taxati-
vua ipsoꝝ incertoꝝ. Et si vera
sunt q[uod] fatur est pau. q[uod] vir de iure
nec vir atraria disuertido vale-
re militib[us] aie illaqueat. ter. tñ
illi videre meo: n[on] probat ita cla-
re. Tum forte possit responderi q[uod] n[on]
est credendum q[uod] papa q[uod] p[ro]nuntiat ep[iscop]o
pres pauperum iusticie: non o[mn]es
sunt eis in spe q[uod] ex causa possunt cu[m]
talibus transigere. Et isti habent
maior[er]e potestate: q[uod] illi q[uod] libera
administratio concessa est. It[em]
non simili donat. It[em] papa licet
hac disuertidinem et diu tollera-
bit. sicut tamen taxatio[n]es p[ro] iniaz.
¶ Hec lau. forte posset dici q[uod]
quo ad ecclias militate valet
dictum lau. et etiam quo ad deum et
eccliam triumphare: cum ex causa

Tractatus

rōnabili facit cōpositiōem de
minori q̄titate q̄ sīnt incerta:
puta qz residuū dimitit ei vt
paupi: cū alias nō posset viue
re sine indecētis sui status no
tabilr. H̄z vbi absqz hac cau
sa ep̄us sc̄iēter oponat de mi
norī q̄titate notabilr valz di
ctū. Pau. i foro dei. Nō enim
credū ē papā fecisse epos di
spēsatores bonoz pauperū vt
possent p libito voluntatis re
mittere vel cōponere sup in
certis: vt de his postmodum
hoīes pōpose vinant. Nec ipē
papa possz cum bona psciētia
absqz aliqua rōnabili cā face
re hīmōi taxationes lōgic mi
nus q̄ sit debitū incertorum
et residuū scienter illis debito
ribus dare: cū oia bñ et plene
possint restituere. Sec⁹ cum
dubitat: verū restituere possit
debitor pro incertis. Nā i du
bio est semp interptandū fa
ctū pape permatime in bonū
vt di. xl. c. Nō nos. cum glo.
C. Papa. n. et si hēat plenitu
dinem prātis: errare pt vt hō
Et inter cetera sue potestatis
nō auferet sibi dicitio ista cōis
hoīm: quin possit peccare mor
taliter: et descendere ad infe
ros; et grauius ceteris punie

dus si deliquerit vt dicis di. xl
c. Si papa. et in glo. **C.** Insu
pet cū restitutio certorum de
beat precedere restitucionem
incertorum: q̄ ep̄i circa v̄surari
os publicos: vt licentiēt ad sa
cramēta ecclie et sepulturā: pri
us oponat sup cetera q̄titate
pro incertis: quā sibi solēt im
buriare magis q̄ pauperibus
dare: et de certis non prouide
ant sufficienter vt reddat ite
graliter min⁹ bñ faciūt. Qui
imo si non sufficient bona q̄
remanent v̄surarijs vel here
dibus corum: tenent que acce
perunt pro incertis cōtribue
re pro restitutiōe certorum: a
lias fures sunt et latrones au
serētes q̄ debent certis perio
nis. Extra de v̄su. c. cū tu. xiii
q. vij. Si res. Sed p̄suetudo
in hoc nō excusat: q̄ poti⁹ dicē
da ē corruptela: qz p̄tra ius di
uinū. di. viij. c. q̄ p̄tra mores.
xxxij. q. vij. c. flagitia.

C. Laplm. vij. de mō et ordi
ne restituendi.

Q Uantum ad septimū sc̄z
de modo restituendi seu
ordine. Circa qđ considerāda
sunt tria. **C.** Primi⁹ est q̄ re
stitutio certorum preponēta
est restitutiōi incertorum.

CSciendus igit[ur] q[uod] certa oia
obligata restitutiōi. i. cū sciūt
personē quibus ē faciēda: p[ro]p[ter]o
et integratit soluenda sunt
q[uod] soluant incerta: q[uod]n. s. scitur
vel dubitas bona restituentis
nō sufficere ad utrumq[ue]. Nā
tunc restituēda sunt plene pri
us et integraliter certa. et hoc
triplici ratione. Primo ratiōe
successionis. Secundo ratiōe
obligationis. Tertio ratiōe
similitudinis. **Q**uantū ad
primā rationem. s. successiōis:
aduertendum diligēter q[uod] nō
succedit in paupib[us] ipse chri
stus: nisi quando non reperi
unt personē certe quibus re
stitui debet certa: ut quasi per
substitutionem succederet vi
deat: ac si diceret testator: di
mitto meos heredes tales et
tales quib[us] debeo: vel et si nō
debeo. Sed si eos non repe
tiri contingit: substituo mihi
christum cum pauperibus su
is. **Q**uantū ad secundam rōez
obligationis: probat hoc sic.
Nam paupib[us] nō tenet he
redes dare. s. p restitutiōe di
ctor[um] incertor[um] nisi unica rōe:
sc[er]tū i foro dei: s. creditorib[us] cer
tis tenet duplīci rōe. s. i foro
dei: i foro mūdi: q[uod] heredes

p[ro]t[er]e a creditorib[us] i iudicio co
ueniri. **Q**uantū ad. sij. rōez
sc[er]tū similitudinis p[ro]bat idem a
simili de voto simplici et sole
ni. Nam votū simplex: nō ita
obligat sicut id quod ē solēne
Nam quo ad deū: simplex ob
ligat: et solēne quo ad deūm et
mundum. i. foro mūdi. Unde
simplex votū impedit mīmo
niū contrahendū s. nō disimit
attractū. Solēne at ipedit co
trahendū et attractū dirunit:
vt p[ro]p[ter]o di. xxvij. p totum. Et rō
b[us] ē: q[uod] in voto simplici ē vnu
vinculum ligans: in solēni du
plex. **D**e restitutiōe vero
certor[um]: sciendū ē q[uod] restitutiō
etia fieri d[icitur] cum quodā ordi
ne. Pro cuius declaratiōe sci
endum: q[uod] sūm triplicem volū
tatem creditoris: cotingit de
bitorem habere substatiā ei[us]
Prima ē violētia. Secunda ē co
dicionata. Tertia coformata.
Prima reperitur in furto: ras
pina et filib[us]. Secunda in usura:
Tertia in attractib[us] licitis: siue
iustis. Et sūm hūc triplicē vo
lūtatis gradū: varie pri[us] et po
steri[us] hō restituere obligat.
Lū igit[ur] prima volūtate. s.
violētia debitor tenet: utputa
q[uod] abstulit p[ro]p[ter]a furtū et rapinas:

Tractatus

et homini violentias: talia pr. re-
stituenda sunt quod usurpa et alia debi-
ta. Et hoc propter tria. scilicet pro offensio-
ne: pro expropriatione: et pro de-
pulsione. Propter offensiones quod
debet. nam maior in eis ferit iniuria:
quod illa penitus sunt ius voluntaria. scilicet
rapina: furtus et homini. Usura
vero aliquo modo est voluntaria: scilicet
voluntate adiutoria: propter ea
de sui natura minore iniuriaz
in primis satisfit. Alia vero debiti
sunt sine iniuria sunt: quod sunt vo-
luntaria: puta id quod debet ratione
emptionis facie alicuius rei: vel ra-
tione mutui liciti: et homini. Et
ideo rapina et furtus prius restitu-
ti sunt quod ipsa usura: et alia de-
bita licito modo contracta: et eadem
ratione prius rapina: quod gravior in
ea sit violentia et iniuria: quod in
furto. Secundum de seruando talis
ordo propter expropriationem. Nam
in rapina et furto sum oculis: domi-
num non transmittitur: et id talia
nunquam totaliter sunt possiden-
tium. In usura vero dominum
transmittit videtur. Tertius
seruandus est talis ordo propter co-
pulsionem. Quod agis. non debitor
compellit et artat a iure resti-
tuere: quod extorxit per factum et ra-
pinam: quod habuit per usuram. Nam
ad restitutions usure compellit

divino et ecclesiastico iure: sed
ad restituendum rapinam: compel-
lit vel artat a iure divino: ecclesi-
astico et ciuili. Ex quo sequitur
quod debitor si non potest insolidum
restituere: quod extorxit per ra-
pinam et furtum: et etiam quod ha-
buit per usuram: tenet insolidum
restituere propter quod habuit per rapi-
nam et furtum: quod quod habuit per usuram:
et hoc cum ratione voluntatis occurrit:
quod in soluente usuram
aliquo modo voluntatis ei currit
ad illam expeditionem vi-
re. Sed expoliatis per furtum
seu rapinam: contra eum suam vo-
luntatem expoliatur: cum etiam ratione
iuris coartantis. Nam a iure
ciuili: homo compellit ad restitutio-
nem rapinae et furti insolidum
etiam si non habeat ad restituendum
usuras. Et homini sententia est
Bellar. or. heremitarum: que vi-
denter rationabiliter dicte a hoc ex-
cepto. scilicet quod debent prius resti-
tui rapina: furtum: et usura: quod a
lia debita modo licite contrata.
Hoc non est offerre holocaustum
de rapina. Sicut non iniuste ac
ciperet ab aliquo diuinitate ut da-
re elemosyna paupi: ut dicit
augustinus. xiiij. q. v. c. forte: ita et in
iustis videtur ut de eo quod iuste
debet alteri: puta honesti mu-